
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE di REGGELLO 
50066 REGGELLO (Firenze) - Distretto n. 27 

Via M. Guerri, 46 - tel. 055/868502 - 869251 - fax 055/8666199 
E-mail:   fiic82300d@istruzione.it 

www.scuolereggello.gov.it 
E-mail certificata:   fiic82300d@pec.istruzione.it 

 

All’albo della scuola 

Agli Atti 

Al Sito Web 

 

OGGETTO: Determina di affido diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2.a del D. Lgs. 50/16 mediante ODA 

MePA per acquisire beni e servizi relativi all’attuazione del progetto “Digital Board: trasformazione digitale 

nella didattica e nell'organizzazione” - Fondi Strutturale Europei- Programma Operativo Nazionale “Per la 

scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 

“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 

conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 

13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione13.1.2. 

Codice identificativo: 13.1.2A-FESRPON-TO-2021-200 

CUP: J19J21018640006 – CIG: 91419911A2 

  

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 (Regolamento concernente le istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche ai sensi 

dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”, in particolar modo il Titolo V 

ATTIVITA' NEGOZIALE (gestione delle negoziazioni); 

VISTO  il D.P.R. 28/12/2000 N. 445; 

VISTO  il Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2022, approvato con delibera del Consiglio 

d’Istituto n. 60 del 26/01/2022 e le successive variazioni di bilancio; 

VISTI  i seguenti Regolamenti (CE) n.1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e 

di investimento europei, il Regolamento (UE) n.1301/2013 relativo al  Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n.1304/2013 relativo al Fondo Sociale 

Europeo; 

VISTO  il PON programma Operativo Nazionale 2014 IT05M2OP001 “Per la scuola -  competenze 

e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n.9952, del 17 dicembre 

2014 della Commissione Europea; 

http://www.scuolereggello.gov.it/
mailto:fiic82300d@pec.scuolereggello.it




VISTO l’avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/28966 del 6 settembre 2021 “Digital Board: 

trasformazione digitale nella didattica e nella organizzazione”; 

VISTO che il progetto presentato da questa Istituzione Scolastica attraverso l’inserimento nel sistema 

informativo è collocato utilmente nella graduatoria approvata con decreto direttoriale Prot. n. 

AOODGEFID/0000353 del 26/10/2021;  

VISTA la nota Prot. n. AOODGEFID/0042550 del 02/11/2021 con la quale è stato trasmesso il 

provvedimento di conferma del finanziamento di € 58.367,29 per Autorizzazione progetto e 

impegno di spesa a valere l’Avviso pubblico AOODGEFID/28966 del 6 settembre 2021 

emanato del Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 

“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-

19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell'economia - Azione13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e 

nell'organizzazione”– Avviso pubblico prot.n. 28966 del 6 settembre 2021 per la 

trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2020/2221 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 dicembre 

2020, relativo alle risorse aggiuntive ed alle modalità di attuazione per fornire assistenza allo 

scopo di promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 

COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia (REACTEU), nell’ambito del Programma operativo nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo regio-

nale (FESR); 

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2021) 6076 Finale del 12 agosto 

2021, recante modifica della decisione di esecuzione C (2020) 8273 che approva per l’alloca-

zione delle risorse derivanti dal React EU, l’inserimento di un nuovo obiettivo tematico 

(OT13) alla nomenclatura delle categorie di intervento per il FESR, denominato “Promuovere 

il superamento degli effetti della pandemia da COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e 

favorire una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia”, all’interno del nuovo Asse V, 

denominato “Promuovere il superamento degli effetti della pandemia da COVID-19 e delle sue 

conseguenze sociali e favorire una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” (OT 13 

Asse FESR REACT EU) e l’istituzione, altresì, dell’Asse VI, denominato “Assistenza Tecnica 

REACT EU”, nell’ambito del programma operativo “Per la scuola – competenze e ambienti 

per l’apprendimento” per il sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del 

Fondo sociale europeo nell''ambito dell''obiettivo “Investimenti a favore della crescita e 

dell’occupazione” in Italia CCI 2014IT05M2OP001; 

VISTO l’art. 1, secondo capoverso, avviso pubblico MIUR prot. 28966 del 06/09/2021; per la trasfor-

mazione digitale della didattica e dell’organizzazione delle istituzioni scolastiche “Digital 

Board” nelle scuole nel quale si specifica che “l’intervento è, altresì, ricompreso all’interno 

del complessivo Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), di cui al regolamento UE n. 

2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021.”; 

VISTO l’art. 1, secondo capoverso della lettera di autorizzazione MIUR prot. AOODGEFID - 

0042550 del 2 novembre 2021 nel quale si specifica che “la data ultima per l’impegno delle 

risorse tramite assunzione di obbligazioni giuridicamente perfezionate è fissata al 31 marzo 

2022, data ultima entro la quale l’istituzione scolastica deve provvedere a inserire nella piat-

taforma GPU la documentazione relativa all’obbligazione giuridica di cui sopra (es. contratto, 

ordine, etc.) relativa alla voce di costo “Forniture e servizi”; 

RITENUTO che la dottoressa Patrizia Giorgi, DS dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idonea a 

ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti 

dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e 

competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 

dalla succitata norma; 

VISTO il D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 



dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 

16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» 

(Decreto Semplificazioni);  

VISTA  la Legge 17 luglio 2020, n. 77 (in Supplemento Ordinario n. 25, relativo alla G.U. 18/07/2020, 

n. 180), conversione in legge con modificazione del D.L. 19 maggio 2020, n. 34;  

VISTA  la Legge108/2021 di conversione del Decreto Legge n.77 del 31 maggio 2021 cosiddetto de-

creto semplificazioni Bis, in particolare: 

 l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1. che eleva il limite per gli affidamenti diretti 

“anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 

139.000,00 euro  

 l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente Scolastico ad operare 

in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 2 lettera 

a) 

 l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente scolastico, laddove ne 

ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti all’art. 1 

comma 449 e comma 450 della legge 296/2006; 

VISTO  il Decreto di assunzione in bilancio prot. n. 11133/06-01 del 29/11/2021 relativo al progetto 

in oggetto; 

VISTA la Delibera n. 61 del Consiglio d’istituto del 26/01/2022 di innalzamento del tetto negoziale 

in base alla legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108; 

VERIFICATO   che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle Finanze per 

i servizi informativi pubblici, NON ha attive convenzioni per analoghe forniture a cui 

l’Istituto Scolastico potrebbe aderire, ai sensi dell'art. 24, comma 6, della legge n. 448/2001 e 

smi; 

VERIFICATO che nel portale Acquisti in Rete, NON sono presenti Accordi Quadro attivi per  analoghe 

forniture a cui l’Istituto Scolastico potrebbe aderire; 

VISTO il pronunciamento della Corte dei Conti n.12/SSRRCO/QMIG/16 che definisce la non 

necessità di comunicazione alla Corte dei Conti in caso di acquisto di beni informatici e di 

connettività fuori convenzione Consip; 

RILEVATA l’esigenza di acquisire quanto prima un certo numero di monitor digitali interattivi per la 

didattica completi di accessori correlati e di dispositivi informatici per la digitalizzazione 

amministrativa; 

CONSIDERATO  l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, 

consultazione listini, consultazione albi fornitori, richiesta informale di preventivi sia su 

MEPA che fuori;  

CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva relativa al servizio/fornitura che si intende 

acquisire ha consentito di individuare la ditta C 2 S.r.l che propone, per i beni richiesti, un 

prezzo congruo al mercato. 

CONSIDERATO: - che l’Operatore Economico C2 s.r.l. ha disponibilità nell’immediato di fornire il 

numero di dispositivi acquisibili, con adeguata configurazione ed installazione, che soddisfa 

pienamente le esigenze della scuola; 

- che l'ordine diretto è una modalità di acquisto prevista dalla normativa vigente che 

permette di acquistare direttamente sul MEPA beni e servizi con le caratteristiche e le 

condizioni contrattuali indicate a monte: si scelgono i beni presenti, si verificano le condizioni 

generali di fornitura, si compila il modulo d'ordine indicando quantità e luogo di consegna, si 

sottoscrive con firma digitale e si invia direttamente al fornitore che deve evaderlo nei termini 

ed alle condizioni previste nell'ordinativo di fornitura stesso. In tal modo l'ordine ha efficacia 

di accettazione dell'offerta contenuta nel catalogo del fornitore abilitato; 

CONSIDERATO che la soluzione prevista dal progetto didattico finanziato deve essere “chiavi in mano” e 

quindi comprensiva di: formazione, installazione, assistenza e configurazione nel sistema di 

rete scolastico e dei software collaborativi in uso; eventuali problematiche di progettazione 

ed attuazione ricadranno tutte a carico della Ditta fornitrice; 



TENUTO CONTO  che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») 

e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito 

con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni 

e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice 

Identificativo di Gara (CIG: 91419911A2); 

TENUTO CONTO la Stazione Appaltante, ai sensi dell’art. 93 comma 1 ultimo periodo del D. Lgs 

50/2016, si avvarrà della facoltà di non chiedere le garanzie fideiussorie in quanto appalto 

rientrante nell’art. 36 comma 2 lettera a; nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 

novembre 2012, n.190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corru-

zione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione” 

 

 

DETERMINA 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

- l’avvio della procedura di affidamento diretto, ai sensi del art. 36 comma 2.a del D. Lgs. 50/16 mediante lo 

strumento “ODA” ME.P.A. per la fornitura di beni e servizi relativi al progetto “Digital Board: trasformazione 

digitale nella didattica e nell'organizzazione” (FESR), all’operatore economico C2 s.r.l. - Partita IVA 

01121130197 - di Cremona per un importo pari a Euro 53.791,50 iva esclusa;  

- la spesa sarà imputata alla scheda A03 Didattica/voce 10 “PON FESR - Digital Board trasformazione digitale 

nella didattica e nell'organizzazione - Avviso 28966/2021 del programma annuale 2022; 

- di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito internet dell’istituto su “Amministrazione 

trasparente – “Provvedimenti Dirigenti- Amministrativi ai sensi dell’art. 29 D.lgs. 50/2016; 

- ai sensi l’art.  31 del D. Lgs 50/2016, e dell’art. 5 della L. 241/1990, di nominare Responsabile del 

Procedimento il Dirigente Scolastico Patrizia Giorgi. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(Patrizia Giorgi) 

 

 
PG/mps 


		2022-03-21T10:03:23+0100
	PATRIZIA GIORGI




